
L'anno  duemiladiciassette, il giorno  undici del mese di marzo  nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi;

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 02/03/2016 con il quale sono state
attribuite al sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000,
le funzioni dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto
legislativo;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità approvato con atto C.C. n. 3 del
14/03/2008, esecutivo ai sensi di legge;

DATO ATTO che:
in data 24 agosto 2016 ha avuto inizio la crisi sismica con epicentro situato
lungo la Valle del Tronto tra i comuni di Accumoli, Amatrice (provincia di
Rieti) e Arquata del Tronto (provincia di Ascoli Piceno);
dopo il sisma del 30/10/2016 il Comune di Petriolo rientra all’interno del
cratere come previsto dalla Legge n. 229/2016;

DATO ATTO che diversi immobili privati risultano inagibili ed inutilizzabili e che
si rende necessario organizzare le attività necessarie alla verifica e/o messa in
sicurezza degli edifici pericolanti e quanto altro necessario per garantire la
sicurezza e la pubblica incolumità, comprese le demolizioni degli edifici
pericolanti;

RILEVATO che in conseguenza agli eventi sismici sopra descritti che hanno
colpito il territorio comunale di Petriolo si è determinata una situazione di grave
pericolo per la popolazione residente causata dalle lesioni e dal
danneggiamento delle infrastrutture e dei fabbricati situati nel territorio con
conseguente rischio di distacchi e/o di crolli anche vie e aree pubbliche e
private.

VISTO le Delibere del Consiglio dei Ministri del:

Oggetto: CRISI SISMICA INIZIATA IL 24/08/2016: AGGIORNAMENTO
AFFIDAMENTI LAVORI - SERVIZI E FORNITURE E
LIQUIDAZIONI

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n.26 del 11-03-2017  Pag:1/7

        

                                                                                                           Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI

n.  26           del  11-03-2017



DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n.26 del 11-03-2017  Pag:2/7

25 agosto del 2016 recante “Dichiarazione dello stato di emergenza in
conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016
hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria”;

27 ottobre del 2016 recante “Estensione degli effetti della dichiarazione
dello stato di emergenza adottata con delibera del 25 agosto 2016, in
conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26
ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche
e Umbria”;

31 ottobre del 2016 recante “Estensione degli effetti della dichiarazione
dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016, in
conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30
ottobre 2016 hanno colpito nuovamente il territorio delle regioni Abruzzo,
Lazio, Marche e Umbria”;

VISTE le Ordinanze della Presidenza del Consiglio dei Ministri emanate a
seguito del sisma del 24/08/2016:

n. 388 del 26 agosto 2016: “Primi interventi urgenti di protezione civile�
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

n. 389 del 28 agosto 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile�
conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

n. 391 del 1 settembre 2016 “Ulteriori interventi urgenti di protezione�
civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto
2016.”

n. 392: del 6 settembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione�
civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto
2016”;

n. 393 del 13 settembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione�
civile per l’eccezionale evento sismico che ha colpito le Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

n. 396 del 23 settembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione�
civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto
2016”;

n. 399 del 10 ottobre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile�
conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

n. 400 del 31 ottobre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile�
conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

n. 405 del 11 novembre 2016: “Ulteriori disposizioni sui rilievi di agibilità�
post-sismica”;

n. 406 del 12 novembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione�
civile conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal
giorno 24 agosto 2016”;

n. 408 del 15 novembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione�
civile conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il



DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n.26 del 11-03-2017  Pag:3/7

territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal
giorno 24 agosto 2016”;

n. 414 del 19 novembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione�
civile conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto
2016, 19 novembre 2016 Pubblicata nella Gazzetta ufficiale n.275 del 24
novembre 2016”;

n. 415 del 15 novembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione�
civile conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto
2016”;

n. 418 del 29 novembre 2016: “Nuovi interventi urgenti, concernenti in�
particolare misure per assicurare il rimborso dei liberi professionisti che
svolgono le verifiche geologiche – tecniche già disciplinate nell’ordinanza
n.394 del 19 settembre 2016, nonché disposizioni per semplificare le
attività negoziali e le attività di collaborazione tra i Comuni interessati
dall’emergenza”;

n. 422 del 16 dicembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione�
civile conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto
2016”.

CONSIDERATO che:
gli Uffici comunali stanno provvedendo a tutto quanto necessario per
mettere in sicurezza le vie pubbliche, dare assistenza alle famiglie aventi
la propria residenza inagibile nonché provvedere a mantenere
funzionanti ed efficienti gli uffici comunali mediante esecuzioni di lavori di
pronto intervento, forniture e servizi;
per dare corso a tali situazioni emergenziali occorre procedere alle
imputazioni di spesa mediante appositi impegni contabili;

VISTE il seguente elenco di lavori, servizi e forniture per le quali si rende
necessario provvedere alle imputazioni di spesa:



DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n.26 del 11-03-2017  Pag:4/7

ditte LAVORI
FORNITU
RE

SERVIZI CAP.

Morelli Antonio - p.i. 
01041690437 - Petriolo

€ 21.718,00

UTC € 209,00

ing. Bonfigli Michele € 2.000,00

Natali costruzioni € 8.524,62 1502/3

€ 1.970,30

Chiurchiù Serafino - p.i. 
00143730430

€ 2.000,00 1502/3

€ 2.500,00

€ 4.538,40

Natali costruzioni € 739,20 1502/3

arch. Morresi € 761,28

Contigiani Sandro € 6.747,60
Morelli Antonio - p.i. 
01041690437 c.f. 

MRLNTN61E26D643U - 
l'Osterietta

€ 585,50 1502/1

Talea cooperativa di 
Macerata

€ 502,64 1502/3

ristorante Prosit di 
Petriolo

€ 2.635,00 1502/2

L'artistica € 937,02 1502/2

Helvia srl € 610,00 1502/3

fornitura pasti a persone 
presenti su centro di 
accoglienza presso la 
palestraa scolastica

€ 1.000,00

cancelleria

bagni chimici per centro 
accoglienza presso la palestra 
scolastica

INDAGINI PRELIMINARI 
PALAZZO TAMAGNINI

1502/3
pareti + tinteggiatura  - nuovi 

uffici

demolizione edificio centro 
storico - proprietà 
Montecchiari

transennature vie centro 
abitato e viabilità principale

Noleggio autogru per verifiche 
tecniche e primi lavori 

speditivi di messa in sicurezza 
vie pubbliche

scavo x allacci utenze presso 
container protezione civile

uso cestello elevatore per 
verifiche tecniche e primi 
lavori speditivi di messa in 
sicurezza vie pubbliche del 
centro storico

realizzazione scala uscita 
sicurezza presso teatro 
comunale a seguito di 
inagibilità della chiesa 

adiacente

fornitura apparecchiatura 
elettroniche nuovi uffici - 
computer - Hardware

Abacus 1502/2

Euroinfissi € 2.171,60 1502/3

tipologia spesa

Minnozzi Marcello 1502/3

1502/3

O.MEC. srl - Via Mattei 
30/A - 60125 - Ancona 
(AN) Tel: 071 227611 - E-
mail: info@omec.it, P.IVA 

01175100427

1502/3



DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n.26 del 11-03-2017  Pag:5/7

ditte LAVORI
FORNITU
RE

SERVIZI CAP.

Lavanderia - Cecchini 
Annarita

€ 610,00 1502/3

Baglioni Mauro ing. € 2 537,60 1502/3

€ 506,30 2800/12

€ 1 098,00 1502/3

Contigiani Sandro € 6 100,00 1502/3

Gatti Ermanno & C. sas - 
Corridonia - p.i. 
01162960437

€ 105,01

Marchigiana Infissi € 1 604,30

Euro Lux di Properzi & 
Rossi, p.i. 01315500437

€ 2 349,72

G&P pulizie € 427,00 1502/3

Crucianelli Damuele 
geometra di Pollenza

€ 704,55 1502/3
rilievo chiesa Misericordia 
per progetto di messa in 

sicurezza

€ 2 300,00

manutenzione analisi 
combustione caldaia presso 
sede provvisoria di via 
Regiona Margherita 41/43

acquisto sistema 
oscuramento nuovi uffici 
comunali presso sede 
provvisoria di via Regiona 
Margherita 41/43

Fornitura e posa in opera 
impianto clima presso sede 
provvisoria di via Regiona 
Margherita 41/43

Pulizia Palestra/Pulizia 
container abitativi

1502/3

tipologia spesa

H2O - p.i. 01537500439

lavaggio coperte a servizio 
centro accoglienza presso 
palestra scolastica

supporto UTC gestione schede 
fast-Aedes

Adeguamento e manutenzione 
idraulica centro accoglienza 
presso palestra scolastica

Affitto locali comune per 
trasferimento uffici comunali, 
via Regina Margherita - n. 41-
43

G&t CLIMA

Sistemazione idraulica e 
allacci moduli abitativi 
container 

  -impianto elettrico 
ampliamento presso sede 
provvisoria di via Regiona 
Margherita 41/43 - CIG 
Z371E38F29

EVIDENZIATO che nel precedente elenco sono state individuate anche le ditte
a cui affidare gli affidamenti reciprocamente individuati,

CONSIDERATO inoltre che:

che si dovrà procedere con urgenza per rendere minimi i disagi alla
popolazione e mantenere le condizioni di sicurezza;



DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n.26 del 11-03-2017  Pag:6/7

che i quadri economici delle spese potranno essere rimodulati anche in
funzione delle effettive quantità prodotte,

l’ing. BAGLIONI Mauro ha espletato, secondo gli accordi preliminari,
l’incarico di supporto UTC nella gestione schede fast-Aedes per il primo
periodo dell’emergenza per l’importo concordato complessivo di €
2’537.60 come da fattura n. 2E del 30/12/2016, cig: Z3D1C593B5, cap.
1502/3 (mandato n. 215/2017)

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

VISTI:
l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato
con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;
la legge 7 agosto 1990, 241;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;
il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi;
il decreto del Sindaco n. 8/2015 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le
funzioni dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo
decreto legislativo;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di aggiornare gli affidamenti dei lavori, forniture e servizi alle ditte di cui
all’elenco sopra determinato;

Di approvare le spese di cui all’elenco sopra determinato con imputazione
ai capitoli 1502/2, 1502/3;

DI DARE ATTO della regolarità della prestazione professionale eseguita
dall’ing. BAGLIONI Mauro rendendo pertanto liquidabile la fattura n. 2E del
30/12/2016 di € 2’537.60, cig: Z3D1C593B5, cap. 1502/3 (mandato n.
215/2017)

La presente determinazione viene quindi rimessa:

al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza,

al servizio segreteria per gli adempimenti di competenza anche riguardo
la pubblicazione all’albo pretorio e all’amministrazione trasparente.



IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

Sagretti Nazareno
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal            al
lì,

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n.26 del 11-03-2017  Pag:7/7

Letto e sottoscritto a norma di legge.


